

ANUNȚ

la procedura de achiziție a lucrărilor de amenajare a terenului cu instalarea pavajului

1. Denumirea autorității contractante: **IP Centrul de Excelență în Economie și Finanțe**
2. IDNO: **1005600007685**
3. Tip procedură achiziție: **COP**
4. Obiectul achiziției: **Lucrări de amenajare a terenului (Pavaj)**
5. Cod CPV: **45453000-7**
6. Data publicării anunțului de intenție: **25.10.2019**

Acest anunț/invitație de participare este întocmit în scopul achiziționării lucrărilor de amenajare a terenului cu instalarea pavajului.

[obiectul achiziției]

conform necesităților IP Centrul de Excelență în Economie și Finanțe.
 [denumirea autorității contractante]

(în continuare –Beneficiar) pentru perioada bugetară 2019.

7. Sursa alocațiilor bugetare/banilor publici: surse proprii
8. Modalități de plată: prin virament conform facturii fiscale

Beneficiarul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție prin cererea ofertelor de preturi privind executarea următoarelor lucrări:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea lucrărilor solicitate	Unitate de măsură	Volum	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință
	45111291-4	1. Largire drum acces linga blocul C			
1		Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	38,000	
2		Borduri din beton, pentru trotuare 18x30 cm,vibroturnate, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	39,000	
3		Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,300	
4		Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km	t	45,000	
5		Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	7,200	
6		Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	7,200	
7		Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	m2	72,000	

8		Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	72,000	
	45111291-4	2. Micsorare gazon linga blocul C			
9		Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	52,000	
10		Borduri din beton, pentru trotuare 18x30 cm, vibrotornate, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	39,000	
11		Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,180	
12		Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km	t	30,000	
13		Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	5,000	
14		Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	5,000	
15		Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	m2	46,000	
16		Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	46,000	
	45111291-4	3. Carare spre str Dimo			
17		Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	6,000	
18		Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	4,000	
19		Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x25 cm, vibropresate pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	64,000	
20		Pavaje 200x100x40mm, colorate 2/3 din cantitate sure, 1/3- roşii, executate din placi de trotuare din beton vibropresat, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	38,000	
	45111291-4	4. Largire parcare linga blocul A			
21		Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	15,000	
22		Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	176,000	

23		Borduri din beton, pentru trotuare 18x30 cm, vibroturnate, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	45,000	
24		Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,500	
25		Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km	t	80,000	
26		Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	23,000	
27		Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	23,000	
28		Pavaje vibropresate 200x100x40mm, colorate 2/3 din cantitate sure, 1/3- roșii, executate din placi de trotuare din beton vibropresat, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	230,000	
	45111291-4	5. Largire parcare linga str.Dimo			
29		Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	45,000	
30		Borduri vibroturnate din beton, pentru trotuare 18x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	89,000	
31		Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,650	
32		Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km	t	98,000	
33		Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	23,000	
34		Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	23,000	
35		Pavaje 200x100x60mm executate din placi vibropresate de trotuare din beton asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	225,000	

9. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate.

10. Tipul contractului: De antrepriză.

11. Termenul și condițiile de executare solicitate : **10.12.2019 inclusiv.**

12. Termenul de valabilitate a contractului : **31.12.2019**

13. Locul executării lucrărilor: **str.Miron Costun 26/2**

14. Modalitatea de efectuare a evaluării ofertelor : **pe lotul întreg**

15. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului va fi: **cel mai mic preț**

16. Factorii de evaluare a ofertelor:

Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului :

17. Documentele/cerințele de calificare/selecție pentru operatorii economici includ următoarele:

Nr. d/o	Denumirea documentului/cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii cerinței:	Obligativitatea
1.	Fișa : informații generale despre ofertant	Semnătura autorizată	Obligativiu
2.	Certificat eliberat de FISC	Semnătură autorizată FISC	Obligativiu
3.	Copia certificatului de înregistrare sau Extrasului din Registrul de Stat.	Copia	Obligativiu
4.	Copia certificatelor de conformitate a materialelor utilizate pe fiecare categorie de materiale în parte (borduri,pavaj)	Copia	Obligativiu
5.	Oferta 3.1 însoțită de Devizul de ofertă.	Original	Obligativiu
6.	Oferta tehnică	Original	Obligativiu
7.	Oferta financiară	Original	Obligativiu
8.	DUAЕ (partea antreprenorului)	Original	Obligativiu

Toate documentele de atribuire vor fi semnate cu semnătură electronică.

18. Operatorii economici interesați pot obține informație suplimentară de la autoritatea contractantă și familiariza cu cerințele documentației de atribuire la adresa indicată mai jos:

- a) Denumirea autorității contractante: IP Centrul de Excelență în Economie și Finanțe
- b) Adresa: str. Miron Costin 26/2, cab.228
- c) Tel: 022-443031,069269430
- d) Fax: -
- e) E-mail: iarostd@gmail.com
- f) Numele și funcția persoanei responsabile: Iaroslavschi Tudor

Setul de documente poate fi obținut la aceeași adresă, după depunerea cererii de participare (cu indicarea clară a denumirii, adresei, numărului telefonului de contact și numelui persoanei împuternicite de către Participant.

19. Întocmirea ofertelor: Oferta și documentele de calificare solicitate întocmite clar, fără corectări, cu număr și dată de ieșire, cu semnătura persoanei responsabile și plasate cu aplicarea semnăturii electronice.

- a) **Termenul de depunere/deschidere a ofertelor:** În termenii indicați de M Tender

20. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Orice persoană este autorizată să asiste la deschiderea ofertelor.

21. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

22. Limba sau limbile în care acestea trebuie redactate: limba română.

23. Garanția bancară. Nu e cazul.

24. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: Agenția Națională de soluționare a contestațiilor.

25. Contractul nu intră sub incidența Acordului OMC.

26. Valoarea estimată a achiziției, fără TVA : 335 000 lei.

Conducătorul grupului de lucru:

Palade Gabriel

Executor T. Iaroslavschi

Tel. 069269430